
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2511 del 29/11/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 2511 del 29/11/2022

Classifica: 005.10 Anno 2022 (Proposta n° 5754/2022)

Oggetto SCHEDA PEG   15320151 INCENTIVI PER EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DA PARTE DI GSE SPA ROMA – CONTRIBUTO A 
FAVORE DEL GSE DOVUTO AI SENSI DELL’ART. 17 DEL DM 
28/12/2012 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SUL BP 2022-2024, 
ANNUALITA’ 2022, PER EURO 1.308,80.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO 
E ALBO PRETORIO 

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio E Tpl - Ambito Direzione Patrimonio, Impianti 
Sportivi, Archivio Protocollo E Albo Pretorio 

Riferimento PEG 333 
Centro di Costo 333 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA PALCHETTI 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

SALMO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20771 0  1.308,80

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2511 del 29/11/2022

  2 / 4

Premesso che in data 25 ottobre 2019 veniva sottoscritto il contratto rep.21885 con il quale si affidava ad 
Engie Servizi Spa partita IVA 01698911009, quale mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese 
costituito con Mieci spa partita IVA 12374760150 e Bosch Energy and Building solutions Italy Srl partita IVA 
11497941005, la gestione del servizio energia plus, per il periodo da 1 novembre 2019 al 31 ottobre 2027;

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 492 del 08/03/2022 con il quale è stato preso atto delle modifiche al RTI 
Engie con la sostituzione di una delle mandanti, precisamente BOSCH Energy and Building Solutions Italy 
srl, con IREN Smart Solutions spa;

Atteso :
-  che il suddetto contratto prevede a carico del gestore del servizio, interventi di riqualificazione energetica 
tra cui la sostituzione di centrali termiche e la installazione di lampade a led, comprensive di sensori di 
presenza e di illuminazione;
- che il contratto all’art.16 “Conto energia termica” prevede che l’affidatario gestisca le pratiche di richiesta di 
incentivazione e che i benefici economici di tali incentivi saranno ripartiti per il 70% all’affidatario e per il 
30% all’ente, quale committente;

Considerato che in data 29/08/22 veniva sottoscritto il contratto Rep. n. 22027 con cui è stata rinegoziata 
la percentuale di riparto, di cui all’art. 16 del contratto originario, ed è stato concordato, a fronte della 
liquidazione del contributo, l’esecuzione da parte di Engie Servizi spa di servizi complementari all’oggetto del 
contratto da retribuirsi da Città Metropolitana con il 50% circa del contributo erogato da GSE all’Ente;

Considerato altresì che Engie Servizi Spa ha provveduto ad inoltrare al GSE Spa -  Gestore dei Servizi 
Energetici le pratiche relative ai lavori di sostituzione dei corpi illuminati presso n.8 istituti scolastici di 
competenza della Città metropolitana;

Dato atto che le pratiche sono state accettate con il riconoscimento a titolo di incentivo per gli interventi 
realizzati di € 423.099,97;

Dato altresì atto che in conformità a quanto previsto dall’art.17 del D.Lgs. 28/2011, ai fini della copertura 
delle attività svolte, è dovuto a GSE un corrispettivo pari all’1 per cento del valore del contributo totale 
spettante, con un massimale di Euro 150,00 e tale corrispettivo viene fatturato e trattenuto da GSE a valere 
sulle rate cui ha diritto l’Ente;

Visto dunque che sono state emesse le seguenti n.7 fatture dell’importo di Euro 150,00 oltre ad una fattura 
dell’importo di Euro 22,79 oltre IVA 22% , per complessivi  Euro 1.308,80 di cui 1.072,79 euro di imponibile 
e 236,01 euro di iva in regime di scissione dei pagamenti:
 

Dato atto che l’importo del contributo dovuto a GSE per le suddette pratiche di incentivazione, ai sensi 
dell’art. 17 del DM del 28/12/2012, ammonta (quota imponibile delle suddette fatture) a complessivi € 
1.072,79 e sarà dallo stesso trattenuto e, quindi, compensato con il credito dell’Amministrazione;

Atteso che entro il 30/11/22, il GSE verserà, quindi, a saldo a questa Amministrazione la somma di € 
422.027.18, da incassare sull’accertamento n. 1413/2022 di cui al cap. 268/0, precedentemente assunto con 
la Determinazione n. 1781/2022;

Ritenuto di dover, con il presente provvedimento, impegnare sul BP 2022-2024, annualità 2022, la somma 
di € 1.308,80 sul cap. 20771/0 in favore del GSE in modo da poter poi procedere, con successivo 
provvedimento, alla liquidazione delle suddette fatture;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2511 del 29/11/2022

  3 / 4

Dato atto che, in sede di liquidazione delle suddette fatture, per complessivi € 1308,80, si darà mandato ai 
Servizi Finanziari di:

• compensare la quota imponibile, di € 1.072,79, emettendo mandati di pagamento sull’impegno 
assunto con il presente provvedimento collegati a reversali di incasso, di pari importo, da emettere 
sull’accertamento n. 1414/2022 di cui al cap. 268/0;

• versare all’erario la quota iva delle suddette fatture, emesse in scissione dei pagamenti, pari a 
complessivi € 236,01, entro il 16 del mese successivo, emettendo mandati di pagamento 
sull’impegno assunto con il presente provvedimento collegati a reversali di incasso, di pari importo, 
da emettere sull’accertamento n. 175/2022 di cui al cap. 9300/0;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22 dicembre 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2022-2024;

Visto altresì l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 12/01/2022 di approvazione del PEG 2022-2024;

Dato atto che la P.O. Gestione del Patrimonio è la  Responsabile del Procedimento ;

Richiamato l’art.4, comma 2bis del Regolamento di Organizzazione della Città Metropolitana di Firenze, 
modificato con ASM n. 18 del 24/05/2022, il quale stabilisce che “Nei casi di assenza per ferie o malattia o 
altro impedimento del dirigente, il rispettivo Coordinatore
ovvero il Segretario Generale o Direttore Generale nella cui organizzazione la struttura vacante è
incardinata lo sostituisce temporaneamente. Nel caso di assenza determinata dalla cessazione del rapporto 
di lavoro del dirigente interessato o comunque in ogni altro caso di vacanza, la sostituzione sarà a cura del 
Coordinatore, di cui all’art 5 del presente regolamento, ovvero del Segretario Generale o Direttore 
Generale qualora la Direzione rimasta
vacante sia inserita in line alla Segreteria o Direzione Generale.

La sostituzione è consentita per il tempo necessario ad espletare le procedure previste dalla normativa 
vigente per il conferimento dell’incarico o dell’eventuale “interim” da parte del Sindaco.

In assenza dei Coordinatori le funzioni sono esercitate dal Direttore Generale ovvero se non nominato dal 
Segretario Generale."

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 6 del 24.11.2022, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta  l’incarico di Coordinamento del Dipartimento Territoriale e della Direzione Patrimonio e TPL  
ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA

1. di impegnare sul BP 2022-2024, annualità 2022, la somma di € 1.308,80 sul cap. 20771/0 in 
favore del GSE per contributo dovuto ai sensi dell’art. 17 del DM del 28/12/2012 sulle pratiche che 
sono state accettate con il riconoscimento a titolo di incentivo per gli interventi realizzati di 
efficientamento energetico;

2. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari e alla Segreteria Generale per la 

raccolta e la pubblicazione.

 

Firenze, 29/11/2022   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2511 del 29/11/2022

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


